市城市管理委关于印发天津市燃气经营许可管理办法的通知
各区城市管理委，各有关单位：
为做好《天津市燃气管理条例》实施工作，完善我市燃气市场准入机制，规范燃气经营企业经营行为，我委制定了《天津市燃气经营许可管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。
天津市城市管理委员会
2022年7月21日
（此件主动公开）
天津市燃气经营许可管理办法

第一条 为规范燃气经营许可行为，根据《城镇燃气管理条例》、《天津市燃气管理条例》、住房和城乡建设部《关于修改燃气经营许可管理办法的通知》(建城规〔2019〕2号)等规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条 本市行政区域内燃气经营许可的申请、受理、审查批准、证件核发以及相关的监督管理等行为，适用本办法。
第三条 市城市管理部门主管全市燃气管理工作。市城市公用事业管理局（以下简称“市公用事业局”）负责全市燃气经营许可管理工作，负责全市燃气经营许可证的核发，负责公示审批程序、受理条件和办理标准，公开办理进度，并实行网上业务办理。
第四条 从事燃气经营活动的企业应当取得燃气经营许可证，并按照燃气经营许可的经营类别、经营区域和有效期限等从事燃气经营活动。
第五条 我市燃气经营许可的经营类别包括管道燃气经营、瓶装燃气经营、燃气汽车加气站经营、其他类经营（包括CNG区域管道经营、LNG区域管道经营等）。
第六条 申请燃气经营许可应当具备以下条件：
（一）符合燃气发展规划要求。
燃气经营区域、燃气种类、供应方式和规模、燃气设施布局和建设时序等符合依法批准的燃气发展规划。
（二）有符合国家标准的燃气气源和燃气设施。
1.符合国家标准的燃气气源。
应与气源生产供应企业签订供用气合同。
燃气气源应符合国家城镇燃气气质有关标准。
2.有符合国家标准的燃气储气、输配、供应、计量、安全等设施设备。
燃气设施工程建设符合法定程序，竣工验收合格并依法备案。
从事瓶装燃气经营活动的企业，有运输、接卸、储存、罐装等完整生产设施，并设有残液回收装置。
（三）有固定的经营场所，有完善的安全管理制度和健全的经营方案。
1.有固定办公场所、经营和服务站点等。
2.安全管理制度主要包括：安全生产责任制度，设施设备(含用户设施)安全巡检、检测制度，燃气质量检测制度，岗位操作规程，燃气突发事件应急预案，燃气安全宣传制度等。
3.经营方案主要包括:企业章程、发展规划、工程建设计划、用户发展业务流程、故障报修、投诉处置、质量保障和安全用气服务制度等。
（四）企业的主要负责人、安全生产管理人员以及运行、维护和抢修人员经专业培训并经燃气管理部门考核合格。
经专业培训并考核合格的人员及数量，应与企业经营规模相适应。
1.主要负责人。是指企业法定代表人和未担任法定代表人的董事长（执行董事）、经理。以上人员均应经专业培训并考核合格。
2.安全生产管理人员。是指企业分管安全生产的负责人，企业生产、安全管理部门负责人，企业生产和销售分支机构的负责人以及企业专职安全员等相关管理人员。以上人员均应经专业培训并考核合格。
3.运行、维护和抢修人员。是指负责燃气设施设备运行、维护和事故抢险抢修的操作人员，包括但不仅限于燃气输配场站工、液化石油气库站工、压缩天然气场站工、液化天然气储运工、汽车加气站操作工、燃气管网工、燃气用户检修工、瓶装燃气送气工。最低人数应满足:
管道燃气经营企业，燃气用户10万户以下的，每2500户不少于1人；10万户以上的，每增加2500户增加1人；
瓶装燃气经营企业，燃气用户1000户及以下的不少于3人；1000户以上不到1万户，每800户1人；1-5万户，每增加1万户增加10人；5-10万户，每增加1万户增加8人；10万户以上每增加1万户增加5人；
CNG加气母站每站最低不少于15人，CNG常规站、子站和LNG、L-CNG加气站每站最低不少于10人。
（五）法律、法规规定的其他条件。
第七条 申请燃气经营许可，应当向市公用事业局提交下列申请材料，并对其真实性、合法性、有效性负责：
（一）燃气经营许可申请书。
（二）燃气气质检测报告；与气源供应企业签订的供用气合同书；燃气设施建设工程竣工验收合格情况。
（三）固定的经营场所（包括办公场所、经营和服务站点等）的产权或租赁情况，企业工商登记和资本结构情况的说明；本办法第六条第（三）项要求的安全管理制度、经营方案。
（四）主要负责人、安全生产管理人员以及运行、维护和抢修等人员的专业培训考核合格情况。
（五）法律、法规规定的其他材料。
第八条 申请增加燃气经营许可经营内容的，应当向市公用事业局提交下列申请材料，并对其真实性、合法性、有效性负责:
（一）燃气经营许可证申请书。
（二）燃气气质检测报告;与气源供应企业签订的供用气合同书;新增项目燃气设施建设工程竣工验收合格情况。
（三）新增项目的经营场所(包括办公场所、经营和服务站点等)的产权或租赁情况；新增项目负责人、安全生产管理人员以及运行、维护和抢修等人员专业培训考核合格情况。
（四）本办法第六条第（三）项要求的新增项目的安全管理制度、经营方案。
（五）法律、法规规定的其他材料。
第九条 市公用事业局通过材料审查和现场勘查的方式对申请人的申请材料和现场管理进行核查，燃气经营企业的燃气设施所属地区城市管理委做好相关配合工作。
市公用事业局应当自受理申请之日起十二个工作日内作出是否准予许可的决定。作出准予许可决定的，应向申请人出具《准予许可通知书》，告知申请人领取燃气经营许可证。
作出不予许可决定的，应当出具《不予许可决定书》，说明不予许可的理由，并告知申请人依法享有申请行政复议或者提起行政诉讼的权利。
第十条 市公用事业局作出准予许可决定的，应当予以公开，公众有权查询。
公开的内容包括：准予许可的燃气经营企业名称、燃气经营许可证编号、企业注册登记地址、企业法定代表人、经营类别、经营区域、发证部门名称、发证日期和许可证有效期限等。
第十一条 燃气经营许可证的格式、内容、有效期限、编号方式等按照住房和城乡建设部《关于印发〈燃气经营许可证〉格式的通知》（建城〔2011〕174号）执行。
管道燃气经营许可、燃气汽车加气站经营许可、其他类经营许可证的经营区域按照燃气经营企业燃气设施所属地情况确定，设施所属地跨区的标明至行政区；设施所属地在同一行政区的标明至行政镇、街道（功能区）。瓶装液化石油气经营许可证的经营区域，市内六区按照燃气经营企业合法配送范围确定，标明至行政区；其他区按照设施所属行政区确定，标明至行政区。
第十二条 《燃气经营许可证》不得倒卖、抵押、出租、出借、转让、涂改。《燃气经营许可证》分为正本和副本，正本和副本具有同等的法律效力。
第十三条 燃气经营许可证有效期限为5年。燃气经营企业需要延续已取得的燃气经营许可证有效期限的，应当在燃气经营许可证有效期限届满三十日前，向市公用事业局提出申请延续，提交下列申请材料，并对其真实性、合法性、有效性负责：
（一）燃气经营许可延续申请书。
（二）本办法第七条规定所列事项发生变化的有关资料。
市公用事业局在燃气经营许可证有效期届满前，作出是否准予延续的决定，准予延续的，颁发新的燃气经营许可证，原燃气经营许可证证号不变。
第十四条 已取得燃气经营许可证的燃气经营企业需要变更企业名称、登记注册地址、法定代表人的，应向市公用事业局申请变更燃气经营许可，其中变更法定代表人的，新法定代表人应具有燃气从业人员专业培训考核合格证书。未经许可，不得擅自改变许可事项。
第十五条 已取得燃气经营许可证的燃气经营企业，有下列情形的，应重新申请经营许可：
（一）燃气经营企业的经营类别、经营区域、供应方式等发生变化的。
（二）燃气经营企业发生分立、合并的。
第十六条 有下列情形之一的，已出具《准予许可通知书》的，市公用事业局可以撤销已作出的燃气经营许可：
（一）市公用事业局工作人员滥用职权，玩忽职守，给不符合条件的申请人发放燃气经营许可证的。
（二）市公用事业局工作人员超越法定权限发放燃气经营许可证的。
（三）市公用事业局工作人员违反法定程序发放燃气经营许可证的。
（四）对不具备申请资格或者不符合法定条件的申请人出具《准予许可通知书》的。
（五）依法可以撤销燃气经营许可证的其他情形。
燃气经营企业以欺骗、贿赂等不正当手段取得燃气经营许可，应当予以撤销。
第十七条 有下列情形之一的，市公用事业局应当依法办理燃气经营许可的注销手续：
（一）燃气经营许可证有效期限届满且燃气经营企业未申请延续的。
（二）燃气经营企业主体资格依法终止的。
（三）燃气经营许可依法被撤销、撤回，或者燃气经营许可证被依法吊销的。
（四）因不可抗力导致燃气经营许可事项无法实施的。
（五）依法应当注销燃气经营许可的其他情形。
第十八条 燃气经营企业申请注销燃气经营许可的，应当向市公用事业局提交下列申请材料：
（一）燃气经营许可注销申请书。
（二）燃气经营企业对原有用户安置和设施处置等相关方案。
（三）燃气经营许可证正、副本。
市公用事业局受理注销申请后，经审核依法注销燃气经营许可证。
第十九条 燃气经营企业遗失燃气经营许可证的，应向市公用事业局申请补办，由市公用事业局在市城市管理委官方网站免费发布遗失公告，并在五个工作日内核实补办燃气经营许可证。
燃气经营许可证表面发生脏污、破损或其他原因造成燃气经营许可证内容无法辨识的，燃气经营企业应向市公用事业局申请补办，市公用事业局应收回原经营许可证正、副本，并在五个工作日内核实补办燃气经营许可证。
第二十条 已取得燃气经营许可证的燃气经营企业，应当于每年1月1日至3月31日，向属地区城市管理委报送上一年度企业年度报告，跨区经营企业向市公用事业局和设施所属地区城市管理委报送上一年度企业年度报告。当年设立登记的企业，自下一年起报送企业年度报告。
第二十一条 企业年度报告内容主要包括：
(一)企业章程和企业资本结构及其变化情况。
(二)企业的主要负责人、安全生产管理人员以及运行、维护和抢修等人员变更和培训情况。
(三)企业新建、改建、扩建燃气设施工程具体情况。
(四)企业运行情况(包括供应规模、用户发展、安全运行等)。
(五)其他需要报告的内容。
企业属地区城市管理委应当结合企业报告内容依法对燃气经营企业的燃气供应、安全生产、服务质量等加强监督检查，发现不再具备燃气经营许可条件的，依法予以处理。
第二十二条 本办法自2022年8月1日发布起施行，有效期五年。